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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. На современном

этапе развития «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года» ставит задачу активизации инновационной деятельности,

что обусловливает поиск и внедрение новшеств в деятельность хозяйствующих

субъектов, что требует качественно новых подходов к организации управления.

Возрастание роли управления организацией инновационного процесса на

предприятиях требует разработки специфических механизмов, обеспечивающих

активизацию инновационной деятельности с учетом особенностей их развития.

Важное место в экономике Республики Таджикистан занимает система

оказания пассажирских автотранспортных услуг, удельный вес которых сейчас

составляет около 97,0% в общем объеме пассажирских перевозок всеми видами

транспорта. В тоже время, анализ показывает несоответствие современным

требованиям качества услуг, оказываемых пассажирскими автотранспортными

предприятиями. Приоритетные направления развития национальной экономики,

предопределяют трансформацию хозяйственной деятельности этих предприятий

на основе инновационного развития, что невозможно без применения инноваций,

следовательно, без эффективного механизма управления инновационной

деятельностью.

Развитию организационно-экономического механизма управления

инновационной деятельности уделено значительное внимание в выполненных

экономических исследованиях. В них особое место уделено рассмотрению

вопросов оценки эффективности и решению проблем, связанных с внедрением

инноваций. К настоящему времени в отечественной экономической науке

сформировались различные взгляды на оценку роли научно-технических

достижений и внедрения инноваций в социально-экономическом развитии стран.

Однако, в большинстве научных работ рассматриваются теоретические

аспекты инновационного процесса, исследуются вопросы формирования

национальных инновационных систем, и в меньшей степени освещены вопросы

применения теории инновации на уровне хозяйствующего субъекта. Кроме того, в
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них ряд существующих проблем изучен не полностью и отсутствует единство

взглядов, в частности системной оценки эффективности инновационной

деятельности на уровне предприятий с учетом взаимодействия и рационального

использования финансовых, производственных, человеческих и информационных

ресурсов и форсайта.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена тем, что

наиболее часто эффективность от внедрения инноваций рассматривается путем

сопоставления полученных эффектов и затрат на инновационное развитие

предприятия. В то же время эффективность инновационной деятельности в

комплексе с учетом влияния нововведений на эффективное развитие

хозяйствующего субъекта остается недостаточно исследованным.

Анализ показывает, что в рыночных условиях особое место занимает система

оказания инновационных пассажирских автотранспортных услуг в условиях

Республики Таджикистан. Приоритетные направления развития национальной

экономики, определенные в программных документах развития страны, связаны с

расширением масштабов использования инноваций и повышением

инновационной активности экономических субъектов. Решение последней задачи

является целью пассажирских автотранспортных предприятий, достижение

которой в современных условиях невозможно без применения инноваций.

Поэтому необходимость создания и развития организационно-экономического

механизма управления инновационной деятельностью считается приоритетным.

В настоящее время усиливается необходимость развития теоретических

положений и методологических подходов к формированию организационно-

экономического механизма управления инновационной деятельностью на

пассажирских автотранспортных предприятиях, что позволяет интегрировать

показатели эффективности инновационной деятельности и параметры их

экономического развития. Поэтому тема диссертационного исследования, в

современных условиях является особенно актуальной и имеет важное

народнохозяйственное значение.
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Степень разработанности проблемы. Анализ выполненных научных

работ показывает, что теоретические основы инновационной деятельности

исследованы Й. Шумпетером в начале прошлого столетия. В современных

условиях в развитие теории инноваций, инновационной деятельности внесли свой

вклад многие отечественные ученые из зарубежных стран: О.Г. Голиченко, А.Г.

Гранберг, М.А. Гусаков, А.Ю. Егоров, С.Дж. Комилов, С.А. Панов, А.А.

Сафронов, А.А. Трифилов, Д.В.Хавин, Э.А. Фияксель, Е.Г. Ясин, П. Друкер, P.

Нельсон, М. Портер, Р. Росвелл, Н. Розенберг и др.

Исследованием вопросов инфраструктурного обеспечения инновационного

развития занимались отечественные и зарубежные ученые: М.М. Алибаева, Е.В.

Будрин, Е.Н. Голованова, А.Х. Катаев, В.Мордовченков, И.А. Морозова, А.С.

Новоселов, Ю.Н.Петров, Х.Н. Факеров, Р.А. Фатхутдинов, В.Т. Федько,

Л.С.Шаховская, Ф. Котлер, К. Эрроу и др.

Проблемы устойчивого развития рынка транспортных услуг и транспортных

предприятий исследовали А.П. Анисимов, И.В. Белов, В.И. Бережной, О.Б.

Бобоев, Л.А. Бронштейн, Е.В. Будрина, Б.Л.Геронимус, О.В. Гончарук, А.Г.

Гранберг, Н.Н. Громов, Ю.Х. Гукетлев, Д. А.Х. Катаев, В.В. Кистанов, В.Н.

Клочков, В.Н.Парахина, В.А. Персианов, Р.К. Раджабов, А. Рауфи, К.Ю. Рихтер,

О.К.Сангинов, В.В. Щербаков и др.

Результаты исследования проблем инновационной деятельности, еѐ

управление и оценка эффективности представлены в трудах Бляхмана Л.С.,

Валдайцева С.В., Водачека Л., Егорова А.Ю., Завлина Н.П., Колосовой Т.В.,

Миндели Л.Э., Портера М., Панова А.И., Роговой Е.М., Санто Б., Сафроновой

А.А., Твисса Б., Трифиловой А.А., Фатхутдинова Р.А., Хавина Д.В., Чернова В.А.

и др.

Анализ основных результатов проведенных исследований позволил выделить

работы таджикских ученых по данной проблематике: Ахроровой А. Д., Ганиева

Т.Б., Комилова С.Дж., Низамовой Т.Д., Одинаева Х.А., Раджабова Р.К., Рауфи А.,

Саидмурадова Л.Х, Файзуллоева М.К., Ходиева Д.А., Ходжаева П. Д. и др.
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Необходимо отметить, что в работах этих и других ученых Таджикистана

исследуются, в первую очередь, вопросы теории инновационного развития

(Комилов С.Дж.), теории и практики инновационного развития на уровне

предприятий (Низамова Т.Д., Ахророва А. Д. и др.), проблемы формирования

национальной инновационной системы (Файзуллоев М.К., Бердиев Р.Б.),

инновационное развитие рынка услуг пассажирского автомобильного транспорта,

(Рауфи А., Раджабов Р.К., Ходжаев П.Д., Низомиддинов С.Ш. и др.) человеческий

капитал как фактор инновационного развития (Ганиев Т.Б., Саидмурадов Л.Х.,

Ходиев Д.А. и др.).

Несмотря на значительное число научных трудов, исследований и

публикаций по теме диссертации, недостаточно освещенными остались вопросы,

связанные с особенностями организационно-экономического механизма

управления инновационной деятельностью на пассажирских автотранспортных

предприятиях в условиях рыночной экономики. Актуальность темы исследования

и недостаточная ее проработанность определили цель и задачи исследования.

I. Общая характеристика исследования

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретических основ и методических подходов к формированию и

развитию организационно-экономического механизма управления инновационной

деятельностью и практических рекомендаций по совершенствованию управления

инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. исследовать инновационную деятельность в условиях рынка, с учетом

особенностей и проблем управления инновационной деятельностью пассажирских

автотранспортных предприятий;

2. оценить современное состояние и тенденции инновационного развития

транспортного обслуживания населения в Согдийской области;

3. выявить факторы, влияющие на эффективность управления

инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий;
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4. осуществить экономико-математическое моделирование обеспечения

управления инновационной деятельностью на пассажирских автотранспортных

предприятиях;

5. разработать стратегию управления инновационной деятельностью ПАТП в

условиях рыночной экономики;

6.совершенствовать технологии управления инновационной деятельностью

на пассажирских автотранспортных предприятиях Согдийской области.

Объектом исследования являются пассажирские автотранспортные

предприятия Согдийской области.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе управления инновационной деятельностью

на пассажирских автотранспортных предприятиях.

Методы исследования. В процессе выполнения исследования автором

использованы методы сравнительного и многофакторного корреляционного

анализа, сравнительного анализа, системного подхода, обобщения,

математической статистики, экономико-статистического анализа.

Область исследования. Содержание данного диссертационного

исследования соответствует паспорту ВАК при Президенте Республики

Таджикистан по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (управление инновациями): 2.1. Развитие теоретических и

методологических положений инновационной деятельности; совершенствование

форм и способов исследования инновационных процессов в экономических

системах. 2.3. Формирование инновационной среды как важнейшее условие

осуществления эффективных инноваций. Определение подходов, форм и

способов создания благоприятных условий для осуществления инновационной

деятельности. Пути улучшения инновационного климата. 2.12. Исследование

форм и способов организации и стимулирования инновационной деятельности,

современных подходов к формированию инновационных стратегий.

Этапы исследования. Исследование включает в себя три этапа.

Исследование проводилось с 2014 по 2020 годы на базе кафедры ―Экономика и
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предпринимательство‖ Института экономики и торговли Таджикского

государственного университета коммерции. На первом этапе (2014-2016 годы)

подготовительный этап (изложение проблем, выбор предмета, определение

объекта и темы исследования, постановка конкретных целей и задач,

разработка гипотезы исследования, метод проведения исследования, разработка

плана работы), основная фаза (2016-2018 годы), (сбор, обработка, анализ и

обобщение теоретических и практических материалов, тестирование и

презентация результатов обучения), заключительный этап (2018-2020 годы)

(составление выводов, оценка результатов).

Достоверность результатов диссертационной работы. Достоверность и

точность научных положений, выводы и практические рекомендации

исследователя обеспечиваются полным анализом работы авторов по изученной

теме, материалами специальных журналов, а также информацией Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, результатами опросов

руководителей транспортных предприятий. Результаты исследований

обоснованы таблицами и объективными отчетами, подходящими для целей и

задач исследования.

Теоретической и методологической основой исследования явились

классические и современные теории инноваций, результаты исследований

влияния инновационных процессов на развитие экономических систем,

представленные в научных трудах национальных и зарубежных ученых.

Правовой основой диссертации послужили законы и нормативно-правовые

акты, принятые Президентом и Правительством Республики Таджикистан,

стратегические программы экономического развития, принятые Маджлиси Оли

и Правительством.

Информационная база исследования. В работе использованы

официальные статистические данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан и его региональных отделений, отчетно-

информационные материалы Министерства транспорта Республики

Таджикистан, отчетные материалы финансово-экономического блока местной
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государственной исполнительной власти Согдийской области, материалы

Интернет-сайта, а также материалы и данные, собранные лично автором по

иследуемой теме.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании и развитии теоретических и методических положений и разработке

методических и практических рекомендаций по совершенствованию управления

инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий.

К наиболее значимым научным результатам диссертационного исследования,

полученные автором, обладающие научной новизной, относятся следующие:

• уточнены теоретико-методологические подходы к определению

экономического содержания инноваций, инновационной деятельности, развиты

методы управления инновационной деятельностью пассажирских

автотранспортных предприятий. Обоснована структурно-логическая

последовательность построения модели организационно-экономического

механизма управления инновационной деятельностью пассажирского

автотранспортного предприятия, где выделены группы механизмов,

учитывающие основные направления инновационной деятельности, а также

выявлены особенности и проблемы управления инновационной деятельностью

пассажирских автотранспортных предприятий в условиях повышения спроса на

транспортные услуги;

•на основе оценки современного состояния и тенденций развития

транспортного обслуживания населения в Согдийской области, установлена

низкая инновационная активность в деятельности пассажирских автопредприятий,

а также уточнены факторы, влияющие на эффективность управления

инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий.

Разработаны экономико-математические модели обеспечения инновационной

деятельности на пассажирских автотранспортных предприятиях Согдийской

области;

• разработана стратегия развития инновационной деятельности пассажирских


[…]


мультипликатора, который проявляется в том, что внедрение одного

крупного новшества может привести к дополнительному инвестированию в

связанные с этим новшеством инновации [4-А].

5. Инновационная стратегия пассажирского автотранспортного

предприятия базируется на стратегии ее развития и отражает решение

инновационных задач, что определяет вид инновационной деятельности и

методы еѐ организации. По мнению автора, управление инновационным

развитием автотранспортных предприятий направлено на формирование

конкурентных преимуществ и повышение эффективности [13-А].

6. Автор отмечает, что изменениям, связанным с вложением денежных

средств в инновации, предшествует оценка социальной и экономической

эффективности, расчеты которых требуют определенных знаний и навыков,

так как являются сложным, но важным вариантом действия в условиях

предприятий. Поэтому в работе даны рекомендации по количественной

оценке и расчета ожидаемого социального и экономического эффекта в

предприятия пассажирского автотранспортного предприятия[6-А].
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7. На основе анализа результатов функционирования предприятий

пассажирского автотранспорта установлено, что в Согдийской области

наблюдается увеличение количества предприятий, а также значения

оценивающих параметров оказываемых услуг пассажирского автотранспорта

во всех городах, районах и сельской местности. Однако по территории

области транспортные предприятия не рационально размещены и многие из

них расположены в городе Худжанде. В области наблюдается низкий

уровень эффективности использования подвижного состава, качество

транспортного обслуживания населения в автобусных маршрутах и др., что

требует необходимости поиска современных методов решения этих проблем

и внедрения инновационных технологий в деятельности ПАТП[5-А].

8. Проведенный опрос руководителей транспортных предприятий

Согдийской области позволил выявить основные причины низкой

инновационной деятельности. Экспертами были названы такие причины как

отсутствие действенных механизмов по улучшении инновационного

процесса (85,00% обследованных автотранспортных предприятий) и

отсутствие возможностей (15,00%) по разработке и реализации

инновационных технологий, а также выделяют неадекватного спроса ПАТП

по улучшению инновационной деятельности и повышения их

конкурентоспособности в условиях углубления рыночных отношений[4-А].

9. Препятствием для инновационного развития пассажирских

автотранспортных предприятий является отсутствие финансовых ресурсов,

большинство предприятий работают на грани убыточности. Учитывая это

предпринимаются действия по реализацию инновационных проектов.

Рыночная конкуренция в сфере оказания пассажирских услуг требует учета

вариантов действия по инновационной активности. Выявлено, что многие

пассажирские автотранспортные предприятия имеют ограниченные ресурсы

для организации и управления и их средств для обеспечения инновационного

процесса[4-А].
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10.В диссертации выявлено, что госинвестпрограмма играет важную

роль в инвестиционном развитии транспортного комплекса и при этом

особое место отводится использованию современных методов планирования

и особенно форсайта. Поэтому формирование инновационной платформы в

транспортной отрасли считается приоритетным и на принципе интеграции

предприятия сотрудничают все составляющие инновационной системы –

государство, предприятия отрасли, научные и образовательные организации.

Интеграция и дальнейшее взаимодействие субъектов инновационной

системы транспортной отрасли обеспечит решение единых инновационных

задач, что активизирует инновационную деятельность не только в отрасли и

в стране в целом[4-А].

11. Разработка экономико-математических моделей элементов

инновационной деятельности предприятий создает не только новое средство

исследования данной деятельности, но и способствует совершенствованию

самих методов экономико-математического моделирования, формированию

(в соответствии с важной ролью инноваций в экономическом развитии)

нового самостоятельного раздела цифровой экономики, непосредственно

ориентированной на представление и анализ инновационных процессов[4-

А,6-А].

12. Разработка стратегии инновационного развития является

обобщающей моделью действий, необходимых для достижения

поставленных целей на основе координации и распределения ресурсов

предприятий. Кроме того, стратегия считается инструментом для принятия

решений, в процессе организации управления деятельности. Структура

стратегического плана инновационного развития отражает все направления

инновационного развития пассажирского автотранспортного предприятия,

построенных на причинно-следственных связях и имеющих

сбалансированность целей и индикаторов достижения [7-А,13А].

13. Следует учесть, что рациональная организация управления

инновационной деятельностью влияет на эффективность инновационного
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процесса, так как, построение оптимальной структуры и установление связей

между подразделениями является одной из основных задач в организации

управления инновационной деятельностью. Решение обозначенной задачи

возможно при использовании такого метода как моделирование процесса

управления инновационной деятельности. Моделирование процесса

управления основывается на выявлении всех подпроцессов инновационной

деятельности и установление логических связей между ними в пределах

деятельности предприятия. Рекомендуется при необходимости и

целесообразности в модель включат внешние подсистемы, влияющие на

деятельность пассажирского автотранспортного предприятия[6-А].

14. В качестве приоритетных направлений развития инновационной

деятельности пассажирских АТП предложено:

1. Развитие нормативно-правовой базы осуществления инновационной

деятельности ПАТП;

2. Разработка и внедрение механизма форсайта для планирования

работы ПАТП и управления пассажирских автомобильных перевозок, а

также совершенствование механизма ценообразования на услуги

пассажирского автомобильного транспорта;

3. Внедрение современной системы организации управления

перевозочных технологий и логистических процессов в пассажирских

автотранспортных предприятиях и повышение качества обслуживания;

4. Улучшение эксплуатационной надежности транспортных средств на

автобусных маршрутах и оптимизации их структуры, учитывая объемы

пассажирских потоков;

5. Совершенствование организационно-технического уровня ПАТП и

их конкурентоспособности на рынке услуг пассажирских перевозок;

6. Формирование оптимальной инфраструктуры ПАТП и

совершенствование системы их материально-технического обеспечения др.
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Б) Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Даны рекомендации по количественной оценке и расчета

ожидаемого социального и экономического эффективности,

предшествующие вложению денежных средств предприятий пассажирского

автотранспортного предприятия в инновации, расчеты которых требуют

определенных знаний и навыков, так как являются сложным, но важным

вариантом действия в условиях предприятий[12-A].

2. Рекомендованы основные направления реализации инновационного

процесса на пассажирских автотранспортных предприятиях с учетом

использования экономико-математических моделей, а именно:

1. Внедрение информационных технологий в организацию транспортного

процесса и хозяйственной деятельности пассажирского автотранспортного

предприятия.

2. Внедрение форм и методов инновационного менеджмента в

организацию транспортного процесса и развитие материально-технической

базы пассажирского автотранспортного предприятия.

3. Внедрение системы мотивации и стимулирования персонала

пассажирского автотранспортного предприятия;

4. Создание современной системы профессионального роста трудовых

ресурсов пассажирского автотранспортного предприятия.

5. Внедрение системы оценки качества предоставляемых услуг по

перевозке пассажиров автотранспортным предприятием и др[5-A].

3.Рекомендована структура стратегии инновационного развития

пассажирского автотранспортного предприятия, состоящая из разделов и

подразделов. Представленная структура стратегического плана

инновационного развития отражает все направления инновационного

развития пассажирского автотранспортного предприятия, построенный на

причинно-следственных связях и имеющий сбалансированность целей и

индикаторов достижения. Разработанная стратегия инновационного развития
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позволит осуществить переход пассажирского автотранспортного

предприятия к инновационному развитию[13-A].

4.Для обеспечения реализации стратегического плана инновационного

развития пассажирского автотранспортного предприятия рекомендуется

создание рабочей группы состоящей из представителей разных

подразделений, в функцию которых будет входить реализация мероприятий,

связанных со структурным подразделением. Для координации деятельности

рабочей группы назначается руководитель группы, который подчиняется

непосредственно руководителю предприятия[6-А,13-A].

5.Рекомендована модель управления инновационной деятельности

пассажирского автотранспортного предприятия, состоящая из

целенаправленных подпроцессов, которые находятся в логической

последовательности и взаимосвязи. Каждый элемент модели связан с

выполнением определенных функций, которые могут быть расписаны в

форме правил, что позволит повысить эффективность реализации управления

подпроцессом и в совокупности управления инновационной деятельностью

предприятия [6-А, 11-А].

Таким образом, мы считаем, что предложенные мероприятия, прежде

всего, направлены на развитие организационно-экономического механизма

управления инновационной деятельностью с целью обеспечения устойчивого

функционирования подразделений пассажирских автотранспортных

предприятий, повышение качества предоставляемых услуг населению в

районах обслуживания с учетом условий и требования развития рыночных

отношений.
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