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ОТЗЫВ
официального оппонента, кандидата экономических наук, доцента
Низомиддинова Сайфиддина Шарофидиновича на диссертационную работу
Касымовой Мавджуды Халимовны на тему: «Развитие организационно­
экономического механизма управления инновационной деятельностью
предприятий в условиях рыночной экономики» (на примере пассажирских
автотранспортных предприятий Согдийской области)», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05-Экономика и управление народным хозяйством (управление
инновациями)

1. Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях
развития рыночных отношений активизация инновационных процессов
становится важным фактором обеспечения экономического роста в
Республике Таджикистан. Происходящие социально-экономические
преобразования в экономике Республике Таджикистан особо затронули всю
сферу услуг. В свою очередь, рынок услуг пассажирского автомобильного
транспорта принимает активное участие в реализации экономической,
социальной и инновационной политики государства.

В Республике Таджикистан более 95,0% пассажирские услуги
оказывает именно автомобильный транспорт. Поэтому основная задача
инновационной политики на пассажирском автомобильном транспорте -
разработка и внедрение научно-технических достижений, которые позволили
бы вывести его на качественно новый уровень инновационного развития.

Анализ показывает, что важное место в рыночных условиях занимает
система оказания пассажирских автотранспортных услуг на основе
использования инновационных технологий в условиях Республики
Таджикистан и эту задачу решают пассажирские транспортные
предприятия.Однако в большинстве научных работ рассматриваются
теоретические аспекты инновационного процесса, исследуется
формирование национальных инновационных систем, в меньшей степени
исследовано применение теории инновации на уровне хозяйствующего
субъекта. Однако ряд существующих проблем изучен не полностью и
отсутствует единство взглядов, в частности на системное рассмотрение
оценки эффективности инновационной деятельности на уровне предприятия
с учетом взаимодействия и рационального использования финансовых,
производственных, человеческих и информационных ресурсов.

В настоящее время существует необходимость развития теоретических
положений и методических подходов к развитию организационно­
экономического механизма управления инновационной деятельностью на
пассажирских автотранспортных предприятиях, что позваляет интегрировать
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показатели эффективности инновационной деятельности и параметры их
экономического развития. Поэтому тема диссертационного исследования
Касымовой Мавджуды Халимовны является особенно актуальной и имеет
важное народнохозяйственное значение.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций диссертанта обусловлена методически правильным
использованием статистической информации, методов проведения опроса и
анкетирования респондентов, экономического анализа и математического
моделирования, метод сравнения и аналогий, эконометрические методы и
корреляционно-регрессионного анализа, обобщением значительного числа
литературных источников по вопросам развития организационно­
экономического механизма управления инновационной деятельностью
предприятий в условиях рыночной экономики.

3. Достоверность и научная новизна диссертации заключается в
обосновании теоретико-методических подходов к определению
экономического содержания инноваций, инновационной деятельности, развиты
методы управления инновационной деятельностью пассажирских
автотранспортных предприятий. Автором обоснована структурно-логическая
последовательность построения и модель организационно-экономического
механизма управления инновационной деятельностью пассажирского
автотранспортного предприятия, основанная на выделении группы механизмов,
учитывающих основные направления инновационной деятельности, а также
выявлены особенности и проблемы управления инновационной деятельностью
пассажирских автотранспортных предприятий в условиях повышения
эффективности транспортного обслуживания.

В работе автором дана оценка современного состояния и тенденции
развития транспортного обслуживания населения в Согдийской области,
выявлена низкая инновационная активность в деятельности этих предприятий, а
также уточнены факторы, влияющие на эффективность управления
инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий;
разработаны экономико-математические модели обеспечения инновационной
деятельности на пассажирских автотранспортных предприятиях Согдийской
области. Выявлены и обоснованы направления совершенствования технологии
управления инновационной деятельности на пассажирских автотранспортных
предприятиях с учетом эффективного использования инновационного
потенциала, удовлетворение потребностью в инновациях, результаты
прикладных и маркетинговых исследований, а также принятие обоснованных
управленческих решений, учитывая спрос на транспортные услуги и
повышение их качества в обслуживаемых районах.

Кроме того, автором разработана стратегия развития инновационной
деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий,
предусматривающая их управление на основе развития вертикальной
интеграции, усиление позиции на рынке автотранспортных услуг,
централизованной диверсификации, с учетом сокращения рисков и организации
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инновационной деятельности в условиях углубления рыночных отношений.
Также разработаны основные приоритетные направления развития
инновационной деятельности пассажирских автотранспортных предприятий в
Согдийской области Республики Таджикистан.

Основные положения, выносимые на защиту и разработанные лично
автором:

• уточнены теоретико-методические подходы к определению
экономического содержания инноваций, инновационной деятельности,
развиты методы управления инновационной деятельностью пассажирских
автотранспортных предприятий. Обоснована структурно-логическая
последовательность построения и модель организационно-экономического
механизма управления инновационной деятельностью пассажирского
автотранспортного предприятия, основанная на выделении группы
механизмов, учитывающие основные направления инновационной
деятельности, а так же выявлены особенности и проблемы управления
инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных
предприятий в условиях повышения эффективности транспортного
обслуживания (С. 15-67).

• на основе оценки современного состояния и тенденции развития
транспортного обслуживания населения в Согдийской области, уточнены
факторы, влияющие на эффективность управления инновационной
деятельностью пассажирских предприятий; разработаны экономико­
математические модели обеспечения инновационной деятельности на
пассажирских автотранспортных предприятиях Согдийской области (С.68-
по.

• разработана стратегия развития инновационной деятельностью
пассажирских автотранспортных предприятий, предусматривающая их
управление на основе развития вертикальной интеграции, усиление позиции
на рынке автотранспортных услуг, централизованной диверсификации, с
учетом сокращения рисков и организации инновационной деятельности в
условиях углубления рыночных отношений (С. 112-127).

• выявлены и обоснованы направления совершенствования
технологии управления инновационной деятельности на пассажирских
автотранспортных предприятиях с учетом эффективного использования
инновационного потенциала, удовлетворение потребностью в инновациях,
результатов прикладных и маркетинговых исследований, а так же принятия
обоснованных управленческих решений, учитывая спрос на транспортные
услуги и повышение их качества в обслуживаемых районах (С. 128-137).

• обоснованы и рекомендованы приоритетные направления развития
инновационной деятельности пассажирских автотранспортных предприятий
в Согдийской области Республики Таджикистан (С 138-150).

4. Содержание работы. Положительные стороны и недостатки.
В качестве цели диссертационного исследования, автор выдвигает

теоретическое обоснование и уточнение методических подходов к
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формированию и развитию организационно-экономического механизма
управления инновационной деятельностью на пассажирских
автотранспортных предприятиях. Для достижения этой цели четко
поставлены и решены важнейшие задачи.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,
заключения и приложения, списка использованных литературных
источников. Объем работы составляет 181 страниц, иллюстрирована 19
рисунками и 22 таблицей. Библиография диссертационной работы составляет
229 наименования.

Во введении обоснована актуальность темы, теоретическая и
методическая база исследования, определена научная новизна, практическая
значимость диссертационной работы. Сформулированы положения
относительно необходимости изучения тенденций и закономерностей
развития рынка услуг пассажирского автомобильного транспорта в
Республике Таджикистан.

В первой главе «Теоретико-методические основы управления
инновационной деятельностью предприятий в условиях рыночной
экономики» (С. 15-67) уточнены теоретико-методические подходы к
определению экономического содержания инноваций, исследованы
механизмы и методы управления инновационной деятельностью
транспортных предприятий, а так же выявлены особенности и проблемы
управления инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных
предприятий.

Действительно автор правильно считает, чтопод инновацией следует
понимать процесс внедрения конечного результата научной деятельности,
который будет способствовать преобразованию хозяйственной деятельности
предприятия, приносить дополнительный доход и создавать конкурентные
преимущества. Авторское определение отличается от существующих тем,
что инновации рассматриваются как процесс внедрения конечного
результата научной деятельности, предполагающий, что не всегда
предприятия имеют возможности для организации научной деятельности,
следовательно, вынуждены внедрять существующие новшества (С 22).

Следует согласиться с автором, что в республике создана
институциональная основа для развития инновационной деятельности. Был
принят ряд законов и других нормативно-правовых документов,
регулирующих деятельность в инновационной сфере. Разработана и принята
Программа инновационного развития Республики Таджикистан на период с
2011 по 2020 гг.(от 30 апреля 2011 года № 227).Однако созданные правовые
условия и государственная программа не оказали существенного влияния на
активизацию инновационной деятельности в стране и в частности в
транспортном секторе экономики. В связи с чем, наблюдается низкий
уровень инновационной активности, высокотехнологическая продукция
занимает незначительную долю в структуре промышленности и экспорта,
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состояние материально-технического обеспечения для развития науки не
соответствует современным требованиям (С. 56).

Во второй главе «Современное состояние и развитие системы
управления инновационной деятельностью пассажирских
автотранспортных предприятий» (С. 68-111) анализировано состояние и
развитие транспортного обслуживания населения в Согдийской области,
выявлены факторы, влияющие на эффективность управления инновационной
деятельностью пассажирских автотранспортных предприятий, а также
разработано экономико-математическое моделирование обеспечения
управления инновационной деятельностью на пассажирских
автотранспортных предприятиях.

Автор справедливо считает, что существует ряд факторов*
ограничивающий развитие инновационной деятельности в предприятиях. Об
этом свидетельствуют также результаты проведенного автором опроса
руководителей и специалистов автотранспортных предприятий Согдийской
области, который указывают на существующие основные причины низкой
инновационной деятельности. На основе проведенного опроса нами
выявлены основные причины, препятствующими формированию и развитию
инновационной деятельности в автотранспортных предприятиях. Экспертами
были названы такие причины: а) отсутствие действенных механизмов по
улучшении инновационного процесса (85,00% обследованных
автотранспортных предприятий); б) отсутствие возможностей (15,00%) по
разработке и реализации инновационных технологий, а также выделяют
неадекватного спроса ПАТП по улучшению инновационной деятельности и
повышения их конкурентоспособности в условиях углубления рыночных
отношений (С.87).

Особый интерес представляет предложенные автором направления
реализации инновационного процесса на пассажирских автотранспортных
предприятиях с учетом использования разработанных экономико­
математических моделей, которыми являются:

1. Внедрение информационных технологий в организацию
транспортного процесса и хозяйственной деятельности пассажирского
автотранспортного предприятия.

2. Внедрение форм и методов инновационного менеджмента в
организацию транспортного процесса и развитие материально-технической
базы пассажирского автотранспортного предприятия.

3. Внедрение системы мотивации и стимулирования персонала
пассажирского автотранспортного предприятия.

4. Внедрение системы профессионального роста трудовых ресурсов
пассажирского автотранспортного предприятия.

5. Внедрение системы оценки качества предоставляемых услуг по
перевозке пассажиров автотранспортным предприятием и др. (с.111).

В третьей главе «Основные направления развития механизма
управления инновационной деятельностью на пассажирских
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автотранспортных предприятиях» (С. 112-150) разработана стратегия
управления механизма инновационной деятельностью пассажирских
автотранспортных предприятий, выявлены и обоснованы направления
совершенствования технологии управления инновационной деятельностью
пассажирских автотранспортных предприятий, а также разработаны
основные направления развития механизма управления инновационной
деятельностью на пассажирских автотранспортных предприятиях
Согдийской области.

Следует согласиться с мнением автора о том, что формирование
стратегии развития предприятия - этоодна из важнейших управленческих
функций, которая представляет собой сложный процесс выбора основных
целей организации и путей их достижения. Процесс формирования стратегии
предприятия всегда связан с проблемой выбора альтернативных решений.
Предприятие в современных рыночных условиях без наличия разработанной
стратегии не сможет достичь необходимого единства стратегических
действий и решений, а, следовательно, будет не в состоянии вести
эффективную конкурентную борьбу. Наличие четкой стратегии развития -
одно из важнейших условий завоевания организацией лидирующих позиций
и эффективного ее функционирования.

Особый интерес представляет предложенная автором структурно­
логическая модель процесса управления инновационной деятельностью
пассажирского автотранспортного предприятия (С. 132).

В диссертации также обоснованы и разработаны основные направления
развития механизма управления инновационной деятельностью на
пассажирских автотранспортных предприятиях Согдийской области (С. 138-
150).

В заключение диссертации предложены рекомендации по
обеспечению развития организационно-экономического механизма
управления инновационной деятельностью пассажирских автотранспортных
предприятий в условиях рыночной экономики (С.151- 157).

Вместе с тем диссертационная работа также не лишена недостатков. В
качестве недостатков можно отметить:

1.Анализ рецензируемой работы показывает, что в параграфе 1.1
диссертационной работы автором недостаточно уточнены теоретико­
методические подходы к определению экономического содержания
инноваций инновационной деятельности пассажирских автотранспортных
предприятий.

2.На странице 60 диссертационной работы автор справедливо
утверждает, что осуществление инновационной деятельности должно быть
целенаправленным, в частности, для пассажирского автотранспортного
предприятия приоритетным является внедрение новых видов услуг,
повышение уровня качества предоставляемых услуг и получение
дополнительной выгоды за счет снижения затрат на предоставление услуг.
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Однако недостаточно раскрыты эти приоритеты, какие новые виды услуг
следует внедрять на пассажирском автотранспортном предприятии и т.д.

3.В параграфе 1.3 автор также справедливо утверждает, что низкая
инновационная активность хозяйствующих субъектов и пассажирских
автотранспортных предприятий связана с отсутствием связей между
участниками процесса инноваций. Однако нет конкретных практических
рекомендаций по налаживанию связей между участниками процесса
инноваций.

4.В параграфе 2.2 автор отмечает, что почти половина инновационно­
активных транспортных предприятий вообще не финансируют проведение
научных исследований в своих интересах. Требует уточнения, какие
инновационно-активные транспортные предприятия автор имеет ввиду,
которые функционируют на территории Согдийской области.

5.В параграфе 2.3 автором выделены основные направления
реализации инновационного процесса на пассажирских автотранспортных
предприятиях с учетом использования разработанных экономико­
математических моделей. Однако некоторые эти направления недостаточно
раскрыты и требуют конкретизации.

6.В параграфе 3.1 диссертационной работе автор отмечает, что в
разработке стратегии инновационного развития пассажирского
автотранспортного предприятия должна участвовать консалтинговая фирма,
которая проведет исследование предприятия и разработает стратегию
инновационного развития, однако автор не раскрывает более подробно место
и значение консалтинговой фирмы в структуре транспортной отрасли, а
также форму организации ее работы.

7.3а рамками диссертационной работы остались опыт инновационного
развития в зарубежных странах, а также определениеосновных индикаторов
инновационной активности на пассажирских автотранспортных
предприятиях.

8.В диссертационном исследовании встречаются некоторые
грамматические и стилистические погрешности.

Однако указанные недостатки не являются принципиальными и не
снижают общую положительную оценку результатов проведенного
диссертационного исследования в целом.

5. Автореферат диссертационного исследования полностью
раскрывает его содержание.

6. Основные материалы диссертации опубликованы в научных и
научно-производственных изданиях и отражают ее содержание.

Таким образом, диссертационная работа Касымовой Мавджуды
Халимовны на тему: «Развитие организационно-экономического механизма
управления инновационной деятельностью предприятий в условиях
рыночной экономики» (на примере пассажирских автотранспортных
предприятий Согдийской области)» является самостоятельным, творческим и
завершенным исследованием, которое проведено на актуальную,

7

теоретически и практически значимую тему, обладает признаками научной
новизны, диссертация и автореферат диссертации соответствуют
требованиям «Порядка присуждения ученых степеней и присвоения ученых
званий (доцента, профессор)», утвержденного Постановлением
Правительства Республики Таджикистан № 505, от 26 ноября 2016 г., а ее
автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (управление инновациями).
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